高 事 第 １ ３ １ ０ 号

令 和 ６ 年 ５ 月 ２ ９ 日

大阪府内高齢者施設等管理者・施設長様

大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課長

協定指定医療機関一覧表の送付

日頃から本府高齢者福祉行政の推進にご協力をいただきお礼申し上げます。

令和６年１月 25日付で公布された「指定居宅サービス等の事業の人員、設備

及び運営に関する基準等の一部を改正する省令」（令和６年厚生労働省令第 16 号）

では、「協力医療機関等」の条文において、

「第二種協定指定医療機関（注１）との間で、新興感染症の発生時等の対応

を取り決めるように努めなければならない。」

「協力医療機関が第二種協定指定医療機関である場合においては、当該第二種

協定指定医療機関との間で、新興感染症の発生時等の対応について協議を

行わなければならない。」

という文言が追加されました。今後は、各施設において、協定指定医療機関を把握

いただく必要がございますので、当該一覧表を送付します。

また、介護老人福祉施設等（注２）で取得可能な高齢者施設等感染対策向上

加算（I）の要件には、「第二種協定指定医療機関との間で、新興感染症の発生時

等の対応を行う体制を確保していること。」という項目があり、本加算の取得を

検討する際には、当該情報が必要となります。

なお、当該一覧表は、今後も以下の健康医療部ＨＰにて更新される予定です。

大阪府ＨＰ：「新型インフルエンザ等感染症等にかかる医療措置協定について」

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/iryosoti.html

つきましては、ご多用のところ恐れ入りますが、当該一覧表および上記ＨＰに

https://www.pref.osaka.lg.jp/iryo/osakakansensho/iryosoti.html

ついて、貴施設内でご周知いただけますよう、ご協力よろしくお願いします。

（注１）第二種協定指定医療機関とは、「発熱外来」又は「自宅療養者等への医

療提供」を行う協定締結医療機関を指します。

（注２）介護老人福祉施設、介護老人保健施設、介護医療院、特定施設入居者生活

介護、認知症対応型共同生活介護、地域密着型特定施設入居者生活介護、

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

【本通知の担当】

大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課

施設指導グループ 川井・神牧

電話：06-6944-7106